
 

 

 

    Nr.XX /xxx. 2011 
 
 
 
 
 
                                                    DECIZIE__709/01.06.2011_    
          privind solutionarea contestatiei formulata de D-nul XXX       
          impotriva adresei nr. XXX emisa de Administratia                                  
                                  Finantelor Publice  XXX      
                        
 
                   Directia generala a finantelor publice a judetului XXX a primit spre 
solutionare de la  D-nul  XXX   din  com. xXX sat XX  jud XXX contestatia fara 
numar  inregistrata la institutia noastra sub nr. XXX . 
                    Obiectul contestatiei il constituie  adresa nr. XXX emisa de 
Administratia Finantelor Publice XXX ca urmare a cererii petentei  
nr.XXX/.2011, adresa prin care a fost respinsa solicitarea D-nului XXX de 
restituire a  sumei de XXX lei reprezentand taxa de poluare , considerata de 
petenta taxa nelegala . 
                Petenta apreciaza ca , refuzul de restituire a taxei de poluare ca fiind 
netemeinic si nelegal intrucat solicitarea de restituire a taxei de poluare se 
justifica prin incompatibilitatea prevederilor OUG. Nr. 50/2008 cu legislatia 
comunitara aplicabila si cu jurisprudenta CJCE.  
               Deasemeni petenta  preciaza ca prin prevederile OUG NR. 50/2008 se 
mentine caracterul discriminatoriu si ilegal al taxei fara a se tine seama si de 
jurisprudenta Curtii Europene care consacra interzicerea taxelor cu efect 
echivalent .   
                Dispozotiile art. 25,28,si 90 din Tratatul CE urmaresc eliminarea 
taxelor vamale , a taxelor cu efect echivalent , a restrictiilor cantitative si a 
masurilor fiscale interne care ar impiedica in vreun  fel asupra liberei circulatii a  
marfurilor . 
               Pentru aceste motive petenta solicita restituirea sumei de XXX lei 
reprezentand contravaloarea taxei de poluare achitata cu  chitanta seria TS4A nr. 
XXX, plus dobanda legala reprezentand 0.1% pe zi de intarziere de la data 
efectuarii platii, XXX si pana la reastituirea integrala a sumei datorate.   
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                  Inveder�m faptul c�  D-nul XXX  a formulat contesta�ie impotriva 
adresei nr.XX prin care a solicitat admiterea contestatiei, restituirea sumei de 
XXX lei . 
               Competen�a de solu�ionare conferit� de art. 205 �i urm�toarele din 
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, este limitat� 
astfel: 
" ART. 205 
Posibilitatea de contestare 
(1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte 
administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia 
este o cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui 
care se consider� lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal 
sau prin lipsa acestuia, în condi�iile legii. 
(2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost 
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa 
acestuia. 
(…)” 
Potrivit Hot�rârii Guvernului nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice de aplicare a OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala: 
“107.1. Titlul de crean�� este actul prin care, potrivit legii, se stabile�te �i se 
individualizeaz� obliga�ia de plat� privind crean�ele fiscale, întocmit de 
organele competente sau de alte persoane îndrept��ite potrivit legii. 
Asemenea titluri pot fi: 
a) decizia de impunere emis� de organele competente, potrivit legii; 
b) declara�ia fiscal�, angajamentul de plat� sau documentul întocmit de 
pl�titor prin care acesta declar� obliga�iile fiscale, în cazul în care acestea 
se stabilesc de c�tre pl�titor, potrivit legii; 
c) decizia prin care se stabile�te �i se individualizeaz� suma de plat�, 
pentru crean�ele fiscale accesorii, reprezentând dobânzi �i penalit��i de 
întârziere, stabilite de organele competente; 
d) declara�ia vamal� pentru obliga�iile de plat� în vam�; 
e) documentul prin care se stabile�te �i se individualizeaz� datoria 
vamal�, inclusiv accesorii, potrivit legii; 
f) procesul-verbal de constatare �i sanc�ionare a contraven�iei, întocmit 
de organul prev�zut de lege, pentru obliga�iile privind plata amenzilor 
contraven�ionale; 
g) ordonan�a procurorului, încheierea sau dispozitivul hot�rârii instan�ei 
judec�tore�ti ori un extras certificat întocmit în baza acestor acte în cazul 
amenzilor, al cheltuielilor judiciare �i al altor crean�e fiscale stabilite, potrivit 
legii, de procuror sau de instan�a judec�toreasc�.” 
 
    ORDONANTA nr. 92 din 24 decembrie 2003 **republicata**)(*actualizata*) 
privind Codul de procedura fiscala la   ART. 209 ,, Organul competent 



 

 

,,stipuleaza: 
    (1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru 
regularizarea situa�iei emise în conformitate cu legisla�ia în materie vamalã, 
a mãsurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispozi�ie de mãsuri, 
se solu�ioneazã de cãtre: 
    a) structura specializatã de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul 
direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene sau a municipiului 
Bucure�ti, dupã caz, în a cãror razã teritorialã î�i au domiciliul fiscal 
contestatarii, pentru contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, 
contribu�ii, datorie vamalã, accesorii ale acestora, precum �i mãsura de 
diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de pânã la 3 milioane lei; 
           În conformitate cu pct. 5.1 din Ordinul nr. 519/2005 privind aprobarea 
Instructiunilor de aplicarea titlului IX din OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala: 
“5. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 178 - Organul competent 
5.1. Actele administrative fiscale care intr� în competen�a de 
solu�ionare a organelor specializate prev�zute la art 178 alin. (1) din 
Codul de procedur� fiscal�, republicat, sunt cele prev�zute expres �i 
limitativ de lege.(…) 
5.4. Competen�a de solu�ionare este dat� de cuantumul total al sumelor 
contestate, reprezentând impozite, taxe, contribu�ii stabilite de plat� de 
c�tre organul fiscal, precum �i accesorii ale acestora, sau de cuantumul 
total al taxelor, impozitelor, contribu�iilor, aprobate la rambursare, 
respective restituire, dup� caz.”. 
 
             Din analiza acestor dispozi�ii legale reiese c� Direc�ia general� a 
Finantelor Publice XXX este competent� s� solu�ioneze contesta�iile formulate 
împotriva titlurilor de crean�� expres �i limitativ prev�zute de lege având ca 
obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal� si accesoriile acestora. 
Totodat�, Codul de procedur� fiscal� a stabilit în mod expres actele 
administrative care se încadreaz� în categoria titlurilor de crean��. 
 
                 Astfel, art.85 (1) din Codul de procedur� fiscal� mentioneaz� c� 
impozitele,taxele, contribu�iile �i alte sume datorate bugetului general consolidat 
se 
stabilesc astfel: 
a) prin declara�ie fiscal�, în condi�iile art. 82 alin. (2) �i art. 86 alin. (4); 
b) prin decizie emis� de organul fiscal, în celelalte cazuri. 
Iar art.88 din acela�i act normativ prevede: 
“Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere 
Sunt asimilate deciziilor de impunere �i urm�toarele acte administrative 
fiscale: 
a) deciziile privind ramburs�ri de tax� pe valoarea ad�ugat� �i deciziile 



 

 

privind restituiri de impozite, taxe, contribu�ii �i alte venituri ale bugetului 
general consolidat; 
b) deciziile referitoare la bazele de impunere; 
c) deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii; 
d) procesele-verbale prev�zute la art. 142 alin. (6) �i art. 168 alin. (2); 
e) deciziile privind nemodificarea bazei de impunere.” 
31/81 
               Din interpretarea textelor de lege invocate rezult� c� adresa nr. XXX1 
contestata de petenta nu este act administrativ asimilat deciziei de impunere, 
întrucât pe de o parte prin adresa respectiva nu se stabilesc drepturi �i obliga�ii 
fiscale, nu suntem în prezen�a unor crean�e fiscale, iar pe de alt� parte nici nu 
este expres prev�zut de lege ca act asimilat deciziei de impunere. 
           De asemenea, se re�ine faptul c� actele administrative fiscale care intr� 
în competen�a de solutionare a organelor specializate din cadrul  Direc�iei 
generale a Finantelor Publice XXX  sunt stabilite în mod expres prin art.209 
alin.(1) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, a�a cum am ar�tat, adresa de raspuns a Administratie 
Finantelor Publice XXX  neîncadrându-se în nici una din respectivele categorii, 
                       Având în vedere prevederile legale citate mai sus, precum �i 
faptul c� petenta  precizeaza foarte clar prin adresa fara  numar inregistrata la 
institutia nostra sub nr. XXX  ca, contestatia este indreptata impotriva adresei nr. 
XXX, rezult� c� în spe�� nu sunt îndeplinite dispozi�iile         
  ORDONANTA nr. 92 din 24 decembrie 2003 **republicata**)(*actualizata*) 
privind Codul de procedura fiscala la   ART. 209 ,, Organul competent   , , astfel 
c� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului XXX nu se poate investi cu 
solu�ionare pe fond a contesta�iei formulat� de petent� deoarece nu are 
competenta materiala de solutionare a contestatiei indreptata impotriva adresei 
nr. XXX . 
              Pentru considerentele aratate si in baza prevederilor  art. 
85,art.205,art.206,art.209 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata si a pct. 2.1, pct.  5.1 si pct. 5.4  din Instructiunile pentru 
aplicarea titlului IX  din OG. Nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata aprobata prin Ordinul nr. 519/2005 , pct. 107.1 din  Hot�rârii 
Guvernului nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare 
a OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala  se:  
                                                   DECIDE : 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului XXX nu se poate investi cu 
solu�ionare pe fond a contesta�iei formulat� de petent� impotriva adresei nr. XX  
pentru suma de  XXX lei reprezentand taxa de poluare deoarece nu are 
competenta materiala de solutionare a contestatiei .  
 
                Prezenta decizie poate fi contestata la Tribunalul XXX conform 
procedurii legale, in termen de sase luni de la comunicare. 

                                                                          



 

 

   Avizat, 
   Director executiv, 
 Ec. Birou juridic si contencios 

 
 
 

                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                           
                                                                   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


